REQUERIMENTO N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a construção de um Centro de Recuperação de Menores em nossa cidade.

                     Termos em que,

                     pede e espera deferimento.

                     Unaí, 11 de janeiro de 2007; 62º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (PSDB)

Vice-Presidente

Exposição dos Motivos

A presente matéria tem como principal objetivo solicitar ao Senhor Prefeito Antério Mânica, providências no sentido de determinar a construção de um Centro de Recuperação de Menores em nossa cidade.

             Neste Centro de Recuperação, poderiam ser desenvolvidas várias atividades, como por exemplo, artesanato, aulas de música, prática de esportes e várias outras, todas com o intuito de ensinar uma profissão para estes menores infratores, que com certeza não abandonaram o crime por falta de incentivo de pessoas e autoridades.

Este Parlamentar constatou que seria de suma importância à execução da presente proposição, pois a cada dia o índice de criminalidade em nosso município tem aumentado consideravelmente com menores que fazem assaltos a mão armada, utilizam drogas, enfim praticam dos mais variados crimes.

Sendo assim, solicito do Poder Executivo, através do Exmo. Antério Mânica, providências no sentido de analisar a presente matéria, e em breve executá-la, haja vista que não podemos deixar que estes menores entrem ainda mais no mundo do crime e estes jovens são o futuro da nossa cidade e do nosso país.

 São essas as razões deste autor, que espera contar com o apoio e aprovação deste propositivo por parte destes Notáveis Legisladores desta operosa Casa de Leis.

Unaí, 11 de janeiro de 2006.
Vereador Donizete do Novo Horizonte (PSDB)

Vice-Presidente